
 
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

THE SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

     H O T Ă R Î R E 
  

„21” iulie 2011  

 
                           Nr.  129 

mun.Chişinău 

 
Cu privire la modificarea Hotărârii CSŞDT 

 nr.66 din 21 aprilie 2011 

 

         Pentru realizarea acţiunii prioritare de sporire a protecţiei sociale a salariaţilor cu retribuţie 

mică din ramurile sectorului bugetar, prevăzute în Programul de activitate al Guvernului „Integrarea 

Europeană: Libertate, Democraţie, bunăstare 2011-2014 şi în conformitate cu Hotărârea Guvernului 

Republicii Moldova nr. 47 din 12.01.2007 „Cu privire la salarizarea organizaţiilor de drept public 

din sfera ştiinţei şi inovării finanţate de la bugetul de stat”, cu modificările ulterioare,  Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr.381 din 13 aprilie 2006 „Cu privire la condiţiile de salarizare a 

personalului din unităţile bugetare”, cu modificările ulterioare, şi în temeiul prevederilor art. 86 al 

Codului cu privire la ştiinţă şi inovare nr. 259-XV din 15 iulie 2004, Consiliul Suprem pentru 

Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM   H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă alocarea mijloacelor financiare pentru majorarea fondului de salarizare a 

cheltuielilor de bază pentru organizaţiile din sfera ştiinţei şi inovării pe anul 2011 în limita fondului 

de salarizare, aprobat prin Legea bugetului de stat  pe anul 2011, după cum urmează: 

Institutul de Matematică şi Informatică – 36,3 mii lei 

Institutul de Fizică Aplicată – 40,0 mii lei 

Institutul de Economie, Finanţe şi Statistică – 32,6 mii lei 

Institutul de Inginerie Electronică şi Nanotehnologii „D.GHIŢU” – 60,0 mii lei 

Institutul de Geologie şi Seismologie – 28,8 mii lei 

Institutul de Energetică – 32,9 mii lei 

Institutul de Fiziologie şi Sanocreatologie – 40,5 mii lei 

Institutul de Zoologie – 165,0 mii lei 

Institutul de Microbiologie şi Biotehnologie – 30,0 mii lei 

Grădina Botanică (Institut) – 65,0 mii lei 

Institutul de Protecţie a Plantelor şi Agricultură Ecologică – 52,7 mii lei 

Institutul de Pedologie şi Agrochimie şi Protecţie a Solului „Nicolae Dimo” – 73,3 mii lei 

Institutul de Cercetări pentru Culturile de Cîmp" Selecţia ” – 43,00 mii lei 

Centrul Ştiinţifico practic ,,Porumbeni,, - 46,2 mii lei 

Institutul  Ştiinţifico  Practic  de Horticultură şi Tehnologii Alimentare – 120,0 mii lei 

Centrul Naţional de Sănătate Reproductivă şi Genetică Medicală – 8,7 mii lei 

Institutul Patrimoniului Cultural – 37,0 mii lei 

Institutul de Filologie – 38,8 mii lei 

Institutul de Istorie, Stat şi Drept – 20,0 mii lei 

Universitatea de Stat din Bălţi „A. Russo” – 13,6 mii lei 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” – 12,9 mii lei 

Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport – 3,5 mii lei 

Muzeul Naţional de Arheologie şi Istorie a Moldovei – 14,5 mii lei 

Muzeul Naţional de Etnografie şi Istorie Naturală – 9,7 mii lei 

 



Biblioteca Ştiiţifică Centrală „A.Lupan” – 20,0 mii lei 

Bibliotecă ştiinţifică a Institutului de Economie, Finanţe şi Statistică – 19,3 mii lei 

Bibliotecă ştiinţifică centrală de stat „Testemiţanu” – 20,6 mii lei 

Centrul Proiecte Internaţionale – 4,3 mii lei 

 

          2. Se modifică Anexa nr. 9 „Limita numărului de unităţi pentru instituţiile şi organizaţiile din 

sfera ştiinţei şi inovării (buget)  pentru anul 2011”, după cum urmează: 

 Institutul de Genetică şi Fiziologie a Plantelor – “304” unităţi 

 Institutul de Fiziologie şi Sanocreatologie – „89” unităţi 

 Universitatea AŞM – „14,5” unităţi 

 Secţia de deservire a instalaţiilor inginereşti a AŞM – „64,5” unităţi 

 

1) Se exclude sintagma „Centrul de Instruire universitară, postuniversitară şi 

perfecţionare”. 

 

3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărîri îi revine dlui V. Boian, şef al Direcţiei 

politică economică şi finanţe  al CSŞDT al AŞM. 

 

 

 

 

Preşedinte al AŞM 

academician                   Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM 

doctor habilitat                            I. GUCEAC 
 


